
 

 
       

 
  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 132  del 05.02.2020 

 

 

 

Struttura proponente: P.O. Affari Legali – Staff Direzione Strategica 

 

 

OGGETTO:  Razionalizzazione della partecipazione societaria dell’AOU Federico II al CEINGE 

Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. 

 

 

 

Proponenti il Responsabile P.O. Affari Legali e il Coordinatore dello Staff della Direzione 

Strategica che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano 

che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali   F.to Il Coordinatore di Staff 

      Dott.ssa Cecilia NUNZIATA           Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Stefano Visani         Dott. Emilia Anna VOZZELLA 



Il Responsabile P.O. Affari Legali  

Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica 

 

Letta la deliberazione n.184 del 19.3.2018 avente ad oggetto l’acquisto, da parte di questa Azienda, 

delle quote di partecipazioni sociali, pari al 60% del CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. di 

proprietà di Sviluppo Campania S.p.A, in virtù del Protocollo di Intesa tra la A.O.U. Federico II, la 

Regione Campania, Sviluppo Campania S.p.A., l’Università degli Studi di Napoli Federico II e il 

CEINGE Biotecnologie Avanzate S.c.a.r.l., sottoscritto il 13.12.2017 e giusta delibera della Giunta 

Regionale della Regione Campania n. 107 del 27.02.2017; 

 

Considerato che lo scrivente Direttore Generale è stato nominato con deliberazione della Giunta 

della Regione Campania n.374 del 6.8.2019 e immessa nelle funzioni di Direttore Generale con 

deliberazione dell’AOU Federico II n.727 del 9.8.2019; 

 

Letta la nota prot. n.19353 del 3.12.2019, con cui veniva data comunicazione  alla Corte dei Conti 

della deliberazione n.184 del 19.3.2018; 

 

Letta la nota prot.n.19354 del 3.12.2019, con cui veniva data comunicazione all’Autorità del 

Mercato e della Concorrenza della deliberazione n.184 del 19.3.2018; 

 

Letti i Verbale del Collegio Sindacale n.90 del 12.6.2019, sollecitato con il Verbale n.91 del 

25.6.2019, n.95 del 4.10.2019 e n.99 del 13.12.2019; 

 

Letto il Decreto Legislativo n.175/2016 e precisamente l’art.20; 

 

Letta la nota prot.n.20103 del 17.12.2019, con la quale questa Azienda, nell’ottica delle attività di 

razionalizzazione periodica della suddetta partecipazione, ha chiesto al CEINGE gli atti relativi alla 

costituzione, alla situazione finanziaria, al piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, al piano del fabbisogno del personale e al programma dei lavori e acquisti di fornitura e 

di servizi, elencati in maniera esemplificativa e non esaustiva, oltre ad una relazione tecnica, dalla 

quale si evinca l’efficienza del complesso delle attività del Ceinge e i risultati conseguiti; 

 

 

Letta la nota del Ceinge del 23.12.2019, con cui lo stesso trasmette i richiesti atti e precisamente lo 

statuto del Ceinge, l’omissis del Verbale dell’assemblea dei soci del 13.4.2018, in cui si definiscono 

le cariche societarie, la visura camerale dell’11.2.2019, il bilancio consuntivo 2017 e allegati, il 

bilancio consuntivo 2018 e allegati, il piano industriale Ceinge 2018-2020, il bilancio previsionale 

2019, il bilancio previsionale 2020, il piano triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza e 

relazione tecnica della natura e dell’attività del Ceinge; 

 

Letti tutti gli atti trasmessi e, più dettagliatamente, lo Statuto, la visura camerale, i bilanci 

consuntivi 2017 e 2018, il piano industriale 2018-2020, i bilanci previsionali 2019 e 2020 e la 

relazione tecnica di cui sopra; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, questa Azienda deve procedere ad 

effettuare un’analisi dell’assetto complessivo della partecipazione societaria al Ceinge, al fine di 

verificare l’eventuale predisposizione di un piano di riassetto; 

 

Visto che dalla lettura dagli elencati atti trasmessi, emerge la necessità che lo Statuto del Ceinge sia 

prontamente modificato, in considerazione della modifica dell’assetto societario e di ciò verrà 

notiziato il Presidente del Ceinge stesso, affinchè provveda nel più breve tempo possibile; 

 

Letto il DCA n.58 del 5.7.2018, con cui il Ceinge è entrato a far parte della rete di genetica medica 

clinica e di laboratorio della Regione Campania, in qualità di laboratorio di riferimento per la 

genomica medica; 



 

Letta la nota della Giunta Regionale della Campania prot.n.526460 del 9.8.2018 con cui si trasmette 

ai Direttori Generali delle AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU. e IRCCS Pascale lo schema di 

convenzione da sottoscrivere con questa AOU e il Ceinge, per la regolamentazione dei rapporti, ai 

fini dell’esecuzione delle indagini da parte del Ceinge; 

 

 

Letta la delibera dell’AOU n.386 del 17.5.2019,  in cui il Ceinge è parte del Centro di 

Oncogenomina e tumori eredo-familiari dell’AOU Federico II, che è, a sua volta, parte della Rete 

regionale dell’oncofertilità; 

 

Visto, per quanto attiene i dati economico-patrimoniali, che, allo stato, come risulta dal consuntivo 

2018: 

- il C.E. 2018 si chiude con ricavi per Euro13.813.719, con un incremento pari al 69,8% 

rispetto all’esercizio precedente; 

- il Margine Operativo Lordo (MOL) è risultato pari ad Euro 6.576.792 (47,6% dei ricavi) con 

un incremento dell’87,5% rispetto all’esercizio precedente; 

- l’earnings before interest & tax (EBIT) è pari ad Euro 4.865.359 (35,2% dei ricavi) con un 

incremento del 230% rispetto all’esercizio precedente; 

- il CEINGE non presenta indebitamento finanziario e non è gravato da oneri finanziari; 

- le imposte sono risultate pari ad Euro1.253.713, con un utile netto pari ad Euro 3.592.537, 

con un incremento del 228% rispetto all’esercizio precedente; 

- la liquidità al 31.12.2018 è pari ad Euro 3.864.088; 

- le attività sono finanziate per Euro 7.970.450 da debiti, per Euro 1.124.368 da fondi e per i 

restanti Euro 7.259.617 dal patrimonio netto, che ha registrato un incremento del 96% 

sull’esercizio precedente; 

- l’utile per l’anno 2018 è stato pari ad Euro 3.592.537 ed è stato destinato a riserva legale per 

il 5% e per la restante parte è stato riportato a nuovo, rispetto ad un utile di Euro 1.093.796 

dell’anno 2017; 

 

 

Ritenuto che, per tutto quanto sopra esposto, si evince che sussistono ancora, rispetto alla 

deliberazione n.184 del 19.3.2018, le ragioni di fatto e di diritto che giustificano la detenzione da 

parte dell’AOU Federico II del 60% delle quote di partecipazioni sociali del CEINGE 

Biotecnologie Avanzate S.c.a.r.l.; 

 

Ritenuto ancora che, alla luce della documentazione contabile della suddetta società e sulla base dei 

dati rilevanti del consuntivo 2018, sopra riportati, la partecipazione risulta positiva anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, tenuto conto anche dei principi di 

efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, si 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

- Dichiarare la sussistenza, alla data del 31.12.2018, rispetto alla deliberazione n.184 del 

19.3.2018, delle ragioni di fatto e di diritto che giustificano la detenzione, da parte dell’AOU 

Federico II, del 60% delle quote di partecipazioni sociali del CEINGE Biotecnologie 

Avanzate s.c.ar.l, ai sensi del Decreto Legislativo n.175/2016; 



- Dichiarare che, allo stato, alla data del 31.12.2018, detta partecipazione risulta essere 

soddisfacente anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, 

tenuto conto anche dei principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione 

amministrativa; 

- Chiedere al CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l, di procedere prontamente alla 

convocazione dell’Assemblea al fine di adeguare lo Statuto alle disposizioni del D.lgs. 

n.175/2016; 

- Trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale dell’AOU e al CEINGE 

Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. 

 

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali    F.to Il Coordinatore di Staff 
        Dott.ssa Cecilia NUNZIATA              Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata; 

 

Preso atto che i Responsabili, sottoscrivendolo, attestano che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

       D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                      Avv. Anna IERVOLINO 

 



Data consegna _____________ 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 05.02.2020 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 



Errata corrige  

 

La delibera n. 132 del 05.02.2020 è stata così sostituita, in data 06/02/2020, per 

mero errore materiale 




